Da poi disnar, fo Pregadi et leto solum 4 lettere 

videi icet: 
Di Lonigo, di proveditori, di 8. Chome era 

sta cala, nel numero di presoni, uno da conto mila¬ 
nese di Visconti, e lo mandano a la Signoria. Item, 
in Verona sono ancora 2000 cavali de francesi, et 
todeschi voleano partirsi, zoè li fanti, per non aver 
danari, et zà erano ussiti una parte, adeo convene il 
vescovo ussir di la terra per farli ritornar, prome- 
tendoli danari etc. ut in litteris. 

Dii Polesene, di sier Zuan Pardo Grade- 
nigo proveditor zeneral, date a la Badia. Come, 
per relatione di messi, ha che a Ferara si tien loro 
non paserano sul Polesene, perchè francesi erano 
partiti e resta a Ferara solum Sonzin Benzon con 
50 lanze. Item, ha visto lì solum 9 galie nostre et 

una fusta. 
Di oratori nostri, date a V Ospedaleto a 

dì 8. Come sono stali con li oratori regii do zorni a 
piacer fazendo bona cera P uno a P altro, et presen¬ 
tandoli etc. Et in quel zorno, essi oratori regii ve- 
neno a trovar li nostri per conferir zercha la prati¬ 
cità di P acordo, dicendo baciano grandissimo desi¬ 
derio di poterla concluder, sì per honor suo chome 
per ben de Italia, et per P amor portano a la illu¬ 
strissima Signoria nostra; et che sanno ben che in 
Pregadi sono zoveni che hanno il sangue caldo, li 2' 
quali saltano in renga dicendo Gazeremo questi ale- 
mani de Italia chome havemo fato de Padoa, e il re 
di romani non ha forze etc., et poi sono di vechii più 
maturi, che compensano ben il lutto. Et per tanto, 
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vedendo loro il danno, e per esser in queste terre 

ne resta, come da loro voleno dir qualcossa. Et in- 

trò che la Signoria doveria far ogni cossa per di¬ 

sfar quello si prepara a tempo nuovo, et aver il se¬ 

renissimo re di romani per suo difensor. Ad ogni 

modo, la tien un capitanio zeneral ; lazi conto di te- 

nirlo etc. Poi disse, come da lui, che si la Signoria 

havesse Treviso solo, dove havesse il civil et crimi¬ 

nal, et che il re tenisse uno suo homo dentro per 

segno; et che le castelle tolte sia in man di l’impe- 

rator, e li villani cognoscino l’omagio dal dito impe- 

rator, e tutto il resto sia suo, et le possession tutte 

di venitiani siano nostre, et si dagi certa quantità a 

l’anno per recognition, et e ti am dar a l’anno pocha 

quantità, considerando il mal harà a seguir etc. (sic), 
Et scrive coloquii abuti insieme. Item, receveteno le 

lettere nostre, et per l’fiora tarda tolseno lieentia 

per lezerle, et sarano poi insieme et adviserano il 

successo. Item, poi, per altre lettere, scriveno esser 

stati insieme, et ditoli la deliberatimi dii Senato di 

dar al re fiorini di raynes 100 milia per la investi¬ 

tura et 10 milia a l’anno per recognition di terre; 

e si di questo sarà alcuna dificultà, si metevano nel 

re di Ingaltera. Et inteso che ebeno, dicti oratori re¬ 

gii sbefono tal risposta, dicendo: il suo serenissi¬ 

mo re è dilegiato ; et non è da parlar di tal cossa ; et 

non è da far marchado di più danari e maneho da¬ 

nari chome fanno li marchadanti ; ma è da vegnir a 

la reai con il re. Et deteno termine fino a di 11 do- 

vesseno scriver a la Signoria et veder si risolva di 

quanto loro hanno dito volendo far qualche acordo, 

altramente non sequirà nulla. Et che uno di loro 

disse : « Chi farà cauto il re che quello li promete la 

Signoria, la observerà? » Con altri coloquii hinc 

inde facti, come in le lettere si contien. Di le qual fo 

comandato grandissima credenza ; ma questo è quasi 

28 tutto il sumario. 

Fu posto, per li savii, dar a uno trombeta acusò 

certi stratioti si partivano etc. che 1’ babbi ad esser 

trombeta al.chome l’ha domandado. Et 

fu presa. 

Fu posto, per li consieri, a uno ha servito in 

campo 4 mexi, che, havendo la paxe, sia cava di 

bando justa la parte etc. Presa. 

Fu posto, per i savii dii Consejo e terra ferma 

excepto sier Zorzi Emo, dar al sinicho da esser ele- 

cto in Cypro ducati CO lieti al mexe per spexe, 

atento non poria andar con ducati... al mexe come 

fu preso. Et contradise sier Zorzi Emo, dicendo non 

è tempo di butar via danari. Li rispose sier Antonio 

Trun procuralor savio dii Consejo, et V Emo messe 
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star su la prima parte. Et andò le do parte, et fo 

presa quella di savii: di poche balote però. 

Fu posto, per li savii tutti excepto sier Antonio 

Grimani, dar a l’orator hungaro è qui, a conto di 

quello dia haver il re da la Signoria nostra di ducati 

30 milia a 1’ anno, li sia oferto darli al presente du¬ 

cati 10 milia di panni di seda e di lana, et ducati 10 

milia di zoje, scusando che per le guerre non se li poi 

dar danari. Et contradise sier Antonio Grimani. Li 

rispose sier Sebastian Zustignan el cavalier savio a 

terra ferma, qual è stato orator in Hongaria, dicen¬ 

do : « Se non se li dà qualcossa, ne romperà in Dal- 

matia. » Or il Grimani messe indusiar. Et andò le 

do parte, et fu posto la parte di savii di darli ut 
supra. 

Fu posto, per do savii dii Consejo, zoè sier Al¬ 

vise da Molili et sier Zorzi Emo, di scriver a li ora¬ 

tori nostri a 1’ Hospedaleto che, non si contentando 

quelli oratori regii, li prometi fiorini 50 milia di più 

per la investitura, et 20, fin 25 milia fiorini di ray¬ 

nes a 1’ anno. Et contradise a questa opinion sier 

Antonio Trun procurator. Li rispose sier Alvise da 

Molin. Parlò poi sier Piero Duodo. Li rispose sier 

Zorzi Emo, et li savii messeno star sul preso. Et ul¬ 

timo parloe il Serenissimo, qual messe una lettera a 

ditti oratori nostri eh’è star sul preso, et senio con¬ 

tenti darli ogni cauzion di observarli la promessa; et 

debbino chiarirli la observantia nostra verso la ce¬ 

sarea majestà, et senio per voler omnino questo 

ncordo. Et vedino di sotrazer quello voi dir quello 

disse uno di oratori che ’l re saria nostro defensor, 

over capitanio eie. ut in titteris. Andò le tre parte, 

et questa dii principe fu presa, et fo comandà gran¬ 

dissima credenza. 

In questo zorno, sier Marco Minio electo prove- 

ditor a le biave et non nitrato, qual per il Consejo 

di X fo mandato in padoana a far la descrition di le 

biave, ritornoe, stato fuora zorni ... Et vene instru- 

cto di le biave sono, e poi nitro nel suo ofilio. 

Etiam sier Mariti Morexini 1’ avogador di co¬ 

mmi ritornò, stato a Lignago. Et ha fato restar sier 

Carlo Mariti proveditor in la terra, contra il qual non 

ha trovato nulla ; ma ben contra sier Michiel Baxa- 

dona era proveditor in rocha, che fo causa di farlo 

mandar, et ha formato il suo processo, et il Baxa- 

dona è qui retenuto etc. 228* 

A dì 11, la malina, non fo nulla di novo, solimi 

la terra era di mala voglia vedendo questi tracta- 

menti di oratori andar mal. Et li savii, quelli che ha- 

veano qualche judilio, teniva certo non seguiria 

acordo alcuno. 
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Da poi disnar, fo Pregadi et leto solum una let¬ 

tera di Lonigo di proveditori, di 10. 11 sumario scri¬ 

verò poi. Nulla da conto; ma che di Verona doveano 

ussir certe zente, et nostri si messeno in hordine et 

non fo nulla. Item, mandano do presoni de qui, ut 
patet in litieris. 

Fu posto, per sier Antonio Trun procurator sa¬ 

vio dii Consejo, la revocation di la parte presa che 

dii prò’ di le procuratie et scuole debnno tuor tanti 

stabeli etc. dando una parte apresso de contadi. Et 

in la parte dice: atento questi danari è deputati ad 
pias causas, el saria tuor il viver di molte per¬